Hoc loco hoc solum noto: Quod Canisius 7. Iunii 1581 Bonhomium rogavit, ut senatoribus friburgensibus scriberet, „ne quenquam in suum ordinem cooptarent, aut ad praefecturas, nisi facta Catholicae fidei professione, admitterent“, notanda sunt, quae P. *Oliverius Manureus* Societatis visitator Friburgo 2. Iulij 1581 ad Aquavivam

a) Si: apogr.; sed corrigendum esse videtur faciat. b) cupiat apogr.

<sup>1</sup> Petrum Schnewly. <sup>2</sup> Renwardo Cysat. <sup>3</sup> Ardreno.

<sup>4</sup> De rebus a Bonhomio in episcopi curiensis electione gestis v. *Joh. Georg Mayer*, Geschichte des Bistums Chur II. Stans 1914, 174—177.

<sup>5</sup> Bonhomius protestantibus, et maxime eorum contionatoribus, qui terrae Grisonum veri erant domini, exosus erat: praeterea de novo episcopo eligendo catholici ipsi inter se dissidebant: cf. *Mayer*, Das Konzil etc. I 265 281 285 287.

<sup>6</sup> 1 Io 3, 20; Esth 13, 12; Du 13, 42 etc. <sup>7</sup> 1 Rg 3, 18.

<sup>8</sup> Ps 142, 8. <sup>9</sup> Vide supra p. 16.

praepositum generalem rettulit (v. infra, monum. 1289 : Sc. 23. Iunii 1581 Friburgum advenisse: „trouai tutta la republica in moto, perche si rinouavano li governi et ufficiali, et tutto il popolo douena rinouare il giuramento d'ubbedianza et fedeltà". Die Nativitatis S. Ioannis Baptistae sive 24. Iunii eligi solebant, qui de senatu minore hi rem publicam administrabant et qui de consilio „60 virorum" futuri essent *H. Schaller*, Institutions politiques de la ville et république de Fribourg sous l'ancien Régime, in „Revue de la Suisse catholique" vol. XVIII, Fribourg en Suisse 1887, 561—574.

**2098.** CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE, praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helveticorum 8. Iunii 1581.

Ex relatione Canisii autographa (2<sup>o</sup>; 4 pp.), quae est in „Germ. 184" f. 72<sup>a</sup>—73<sup>b</sup>, et ex commentario litterarum Aquavivae, quod est in „G. Sup. 1" f. 60<sup>a</sup>.

*Bonhomius nuntius et Schnewlinus praepositi constituunt, ut Friburgi collegium condatur et bonis canonicae marsensis sustentetur. Consensus senatus et pontificis. Ecclesia S. Mariae. Amici. Socii ad collegium suscipiendum coguntur. Canisius humanissime excipitur. Fructus laborum. Administratio honorum, pacta, onera, difficultates; acs alienum. Canisii gratulatio.*

De initio collegij Friburgensis in Heluetia.

Anno post Christum natum 1578 et sequenti Nuntium Apostolicum apud Heluetios egit Reuerendiss. Dominus Joannes Franciscus<sup>1</sup>, Vercellensis Episcopus, magnamque familiaritatem cum Clero et populo Friburgensi contraxit, et praesertim cum R. D. Petro Schnewlin tunc Ecclesiae apud D. Nicolaum Friburgi praeposito. Inter hos duos primum habita sunt consilia de Societate JESV in hoc oppidum introducenda, potissimum ut Catholicae religionis negotio<sup>2</sup> aduersus potentes haereticos undique imminentes, in hac ipsa Rep. nonnihil in ueteri fide concussa idoneisque operarijs destituta, rectius succurreretur. Ad quam rem probe conficiendam ne subsidium temporale deesset, venit illis in mentem Abbatia<sup>b</sup> oppido uicina Praemonstratensis ordinis, vulgo Marcens<sup>2</sup> dicta, et male hactenus gubernata, nec non a paucis monachis non optime uiuentibus habitata, quam putabant ex Pont. Max. auctoritate, et<sup>c</sup> per consensum Senatus Friburgensis tanquam Protectorum loci, prorsus extingui, extinctamque nouo societatis Iesu collegio Friburgi statim erigendo applicari atque incorporari posse. Actum est deinde cum Senatu Friburgensi, hoc consilium approbante, sicut et Romae Pont. Max.<sup>3</sup> libenter illud confirmauit. Neque sine diuina prouidentia contigit, vt non multo ante incendium oriretur fortuitum, igne totam fere monasterij et templi fabricam absumente. Sed et postremus Abbas<sup>4</sup> ex hac uita migravit, relictis quinque dumtaxat illic fratribus. Etsi uero idem Senatus in priore sententia nutare coepit

a) Sequitur in, obliteratum. b) Sequitur uicina, oblitt. c) Sequitur a S, oblitt.

<sup>1</sup> Bonhomius Bonhomini.

<sup>2</sup> Ex loco seu uico, prope quem situm erat, „Marsens" uocabatur. Proprium tamen eius nomen erat „Monasterium Beatae Mariae de Humili monte" Humilimont.

<sup>3</sup> Gregorius XIII.: v. *Can.* VII 866.

<sup>4</sup> Ioannes Chollet, mortuus Kalendis Iulij 1580 *E. Fr. con Mülinen*, Heluetia sacra I. Bern 1858. 221.

postea, et impedimenta quaedam, quae collegij institutum impedirent, inciderunt, dictique monachi nouum Abbatem eligere contenderunt, tamen Reuerendissimi Domini Nuntij autoritas, simulque D. Praepositi sedulitas, et quorundam amicorum fauor ac studium apud Senatum tantum ualuerunt, ut prior deliberatio de Abbatia illa in collegium conuertenda penitus obtineret. Vnde Senatus<sup>a</sup> totum collegij institutum dicto Reuerendissimo Nuntio conficiendum<sup>b</sup> tradidit, hac tantum adiecta conditione, ut in collegium nouum conferre sumptus minime obligaretur, sicut idem D. Nuntius uicissim fore promisit<sup>c</sup>. Postea literis Romam datis ab eodem D. Nuntio effectum fuit, ut Pont. Max. accederet autoritas, quantum ad supradictam Abbatiae extinctionem et bonorum eius omnium in Friburgense collegium<sup>e</sup> translationem ac unionem perpetuo duraturam attinet. Quibus de rebus Apostolicae literae solemniter confectae, gratis expeditae<sup>d</sup>, ac nobis demum a Reuerendissimo Domino Nuntio traditae adhuc asseruantur. In his uero fit mentio de Ecclesia S. Mariae Friburgi eidem collegio applicanda et unienda, sicut dictus Reuerendissimus<sup>e</sup> ante nostrorum aduentum constituerat<sup>f</sup>. Sed obtulerunt se deinceps impedimenta quaedam, ob quae mutauit ille sententiam, sicut nostris exposuit coram, ne sibi ius in talem Ecclesiam uendicarent. Amici uero praecipui, quibus cura fuit collegij causam apud Senatum promouere, post praepositum extitere Dominus Guilhelmus Krommerstol<sup>g</sup> Senator<sup>h</sup>, D. Petrus Kuntzis ciuis et Doctor medicus<sup>i</sup>, ac Christophorus Reiff nobilis.

Caeterum quod ad societatis nostrae Patres attinet, multum ac diu laboratum est tum a Reuerendo Patre Euerardo Mercuriano Praeposito generale, tum a R. P. Paulo Hoffaeo superioris<sup>f</sup> Germaniae Prouintiale.

a) Hoc r. supra uersum scriptum est. b) Sequitur Senatus, obliu. c) Friburgensis collegij, autogr. d) U. supra uersum scriptum. e) Sic C. ipse, ut uidetur, correxit ex Krommenstol f) Sequitur prouit, obliu.

<sup>1</sup> Cf. *Can.* VII 837-866 et *Steffens-Reinhardt* II 300. <sup>2</sup> Cf. *Can.* VII 866.

<sup>3</sup> „Ab Ecclesia B. Virginis quocumque illius Capellanos seu Altaristas et beneficiatos, uel alias quomodolibet nuncupatos, nec non omnes dictae Ecclesiae fructus, redditus, prouentus ac exceptis domibus et aedificijs illi adiacentibus et contigujs ad eam spectantibus et pertinentibus, alia iura, offensiones, emolumenta, oblationes, honores, onera et officia, sacristiam, suppellectilem, ornamenta, paramenta, calices, patenas et alia sacra uasa ad collegiatam uel aliam . . . oppidi [Friburgensis] Ecclesiam per . . . Ioannem Franciscum [Episcopum Vercellensem modernum] et pro tempore existentem Nuncium . . . eligendam et designandam . . . transferimus . . . Ecclesiamque B. Mariae huiusmodi cum dictis domibus et aedificijs. . . Praeposito et Societati [Iesu] ad effectum inibi . . . collegium iuxta priuilegia Apostolica eis concessa construendi et aedificandi . . . concedimus et assignamus” ex bullae *Gregorii XIII.* Roma 25. Februarii 1580 datae apographo a Canisio Friburgo Romam ad Claudium Aquavivam praepositum generalem misso, G. Sup. 98 f. 402<sup>a</sup>-405<sup>a</sup>. Etiam apud *Berthier*, Bonh. 226-227.

<sup>4</sup> De Guilhelmo Krummenstoll v. supra p. 11<sup>1</sup>.

<sup>5</sup> Petrus Kuntzli-Küntzle, Kneutzos, Quentzi ab a. 1575 unus ex scholarchis urbis, ab a. 1579 unus de reipublicae consilio maiore erat (*Chan. Fontaine*, Notice historique sur la chambre des Scolarques de la ville de Fribourg, Fribourg 1850, 55-56).

vt Societas<sup>a</sup> istius collegij tam procul dissiti onere liberaretur, praesertim quum et idonei operarij Friburgum mittendi non suppetent et varia loci incommoda, nouaeque conditiones a Senatu forsitan<sup>b</sup> exigendae, Patrum animos deterrerent. At uero mire fernens Reuerendissimus Nuntius quum suis literis apud P. Prouintialem parum proficeret, Pont. quidem Maximo<sup>c</sup> persuasit, vt is non semel nostris Romae mandarit collegij huius curam suscipere, et aliquos Friburgum ad fundamenta eius iacienda mittere. Quocirca P. Petrus Camisius e prouintia superioris Germaniae, et P. Robertus Ardrenus Anglus huc missi fuere<sup>d</sup>, ac oppidum ingressi sunt decimo Decembris anno Christi 1580. quum ambo in comitatu essent Reuerendiss. Nuntij, eo ipso die a Bernensibus male et ignominiose accepti, fortasse vt non sine cruce initium Collegij huius maiorem Domini benedictionem perciperet, atque ita solidius fundaretur. Ac illi quidem Friburgi humaniter accepti fuerunt<sup>e</sup>, quibus et Canonici domum Cantoris<sup>f</sup>, uti uocant, primum assignauerunt. Ab eisdem deinde conciones apud D. Nicolaum, quae primaria est Urbis aedes, et apud D. Virginem habitae sunt, sicut et in templis quibusdam ruralibus. Mensam illis vicinus D. Parochus<sup>g</sup>, et post huius in Italiam discessum, D. Praepositus<sup>h</sup> praebuit, quanquam non gratis. Sacra sua tum in B. Nicolai, tum in Deiparae Virginis aede obtulerunt. Populi fauor ac beneuolentia illis non defuit: unde complures quaedam ad usum altaris et supellectilem domus pertinentia donauerunt. Creuit paulatim et numerus bonorum ad Missas eorum, et confessionis communionisque sacrae gratia uenientium, vt faterentur et alij, frequentiore confitentium et communicantium numerum Friburgi non exitisse. Auctus praeterea numerus est auditorum, quum publicae conciones tum ordinarie tum extraordinarie ab illis instituerentur<sup>i</sup>. Sed et Catechismum simplicioribus tradendum susceperunt<sup>k</sup>. Noua interim sedilia ditiores parari iusserunt, ut rectius perciperent eos pro concione docentes.

Jam uero quod ad collegij locum designandum spectabat, quoniam quidam e nostris ad hoc delecti coram adesse non poterant, res omnis in P. Prouintialis post Pascha ex urbe, ut sperabatur, aduentum<sup>l</sup> reiecta

a) Sequitur ab, obliit. b) Hoc v. supra versum scriptum est. c) A C. correctum e.r fuerunt.

<sup>1</sup> In *Pancrattii Wild* quaestoris friburgensis \*Codice dati et accepti ab initio a. 1581 ad d. 24. Iunii 1581 pertingente notatum est, eum dedisse, „ymb wjrn so man den Jesuitem vereert III libras x β“ („Herren Pankratzen wild achte Rechnung“ f. 33b. Friburgi Helvetiorum in archiuo reipublicae).

<sup>2</sup> Francisci Garin, „canonici cantoris“ ecclesiae S. Nicolai; v. *Can.* VII 858.

<sup>3</sup> Sebastianus Verronius, canonicus ecclesiae S. Nicolai et parochus urbis.

<sup>4</sup> Petrus Schnewly, praepositus ecclesiae S. Nicolai.

<sup>5</sup> De Canisii contionibus v. infra, monum. 1282.

<sup>6</sup> Hoc officium Ardrenus in templo B. Mariae administrabat; v. infra, monum. 1294.

<sup>7</sup> Hoffaeus Romam ad Societatis congregationem generalem uenerat; a qua 5. Martij 1581 electus est praepositi generalis „assistens pro septemtrionalibus partibus“; v. supra p. 8.

est: interea domus dicta Cantoris nostris habitanda relinquebatur. Sumptus autem nullos in Societatem fecit Senatus, sed hi capiebantur ex bonis siue prouentibus Marcensis monasterij, quorum procurator et administrator aliquandiu fuerat D. Guilhelmus Krommerstol, ab ipso Reuerendissimo constitutus. Is multa vini dolia in aduentum nostrorum ex eiusdem monasterij bonis<sup>a</sup>, et alia quaedam conseruarat. Ac licet Reuerendissimus idem Nuntius ante nostrorum aduentum nouam administrandi monasterij rationem instituisset, et veterem illam paucis residuis monachis ademisset<sup>b1</sup>, tamen caueri uaria incommoda non potuerunt, quod residui fratres inquieti, et veteris libertatis amantes difficulter in ordinem redigerentur. Vnde illi rem suam domesticam adeo infeliciter instituerunt, vt paucis mensibus florenos octingentos consumpserint, ac plura etiam breui ex bonis dilapidaturi uiderentur. Huic malo vt obuiam iret Reuerendissimus Nuntius, re tota cum Senatu prius collata, et acceptis ab illo tribus Commissarijs<sup>2</sup>, ad monasterium illud Marcense contulit sese, ubi nostris praesentibus duo potissimum fecit. Alterum quod P. Petrum Canisium tanquam Societatis nomine<sup>c</sup> procuratorem in possessionem bonorum et iurium omnium monasterij miserit, et tanquam legitimum possessorem, adlubitis solemnibus ceremonijs, publice promulgarit, sicut et suis literis notarij manu subscriptis confirmauit<sup>3</sup>. Haec sollemnis possessio in monasterio praedicto<sup>d</sup> tradita et accepta fuit die uigesima prima Decembris anno 1580, monachis ipsis qui aderant, Missam de Spiritu sancto decantantibus.

Alterum a Reuerendissimo Nuntio patratum illud erat, quod ante huiusmodi possessionem nostris traditam contractum iniijt cum ciue uno Friburgensi eiusdem loci Castellano, Erardo Garnisuil, et Francisco Gapan eiusdem loci Commissario, contractum inquam elocationis bonorum eiusdem monasterij ad sexennium duraturae, sicut etiam visum fuit tribus dictis Senatus Commissarijs. Ac in isto quidem contractu dicti duo conductores sub graui poena<sup>e</sup> se obligant, quod quotannis collegio Societatis Friburgi libere et integre pendunt nongentos coronatos, mediam partem ad paschatis festum, et alteram ad D. Andreae ferias<sup>f</sup> persoluturi. Promittunt insuper, ea quae monasterio iam ante a varijs debebantur, recuperare, ac eidem collegio restituere. Caeterum monasterij domus iam a paucis fratribus habitata, et tota uallis, in qua monasterium ipsum est situm, ad commodam ipsorum inhabitantium sustentationem reseruantur. Suntque tres illi fratres, ut decreuit Reuerendissimus, quamdiu uixerint, et illic manserint, ducentis fere collegij coronatis alendi quotannis, ac interea Praeposito Friburgensi in spiritualibus esse<sup>f</sup> subiecti, ac Missas aliquas celebrare debebunt. Reliqui

a) *Ut sic corrigatur ex eisdem monasterij bona (quae sunt in autogr.), exigere res ipsa videtur*  
 b) *Sequitur tam vel eam vel simile r., oblitt.* c) *Sequitur hoc loco, oblitt.* d) *praedicta autogr.*  
 e) *poena autogr.* f) *V. supra versum scriptum.*

<sup>1</sup> Vide *Can.* VII 599.

<sup>2</sup> Vide *Can.* VII 599.

<sup>3</sup> Has vide *Can.* VII 867-868.

<sup>4</sup> Ad d. 30. Novembris.

uero fratres Walterus ac Antonius<sup>1</sup>, uelut magis inquieti, ab eodem Reuerendissimo ablegati fuerunt, data illis potestate, ut ad ordinem secularium sacerdotum descenderent. Collegio autem reseruatur proprietates dicti monasterij, et vinearum, ex quibus uasa uini quindecim anno proximo fuere collecta. Visum est praeterea Reuerendissimo Nuntio, gratiam facere famulis monasterij et alijs uelut de illo bene meritis, ac munus aliquod honorarium petentibus. Vnde quid quantumque singulis numerandum ac donandum esset constituit, licet plures accesserint postea, quibus aliquid ex gratia pendendum a nostris fuerit, ut honeste dimitterentur. Summa pecuniae in istos collatae, et a nobis numerandae ad trecentos triginta tres coronatos fere peruenit.

His rebus ita constitutis, Reuerendissimus Nuntius ad suum Vercellensem redijt Episcopatum, ad quem ualde properans, minus mature ac sedulo<sup>a</sup> confecisse uidetur, quae ad supradictum contractum sexennalis elocationis pertinebant. Etenim ut postea deprehensum est, omnia monasterij bona non satis rite supputata ac aestimata fuerant, priusquam conductoribus traderentur. Hi uero ut antea nobis fuerunt ignoti, sic etiam post eiusmodi contractum, ad rem suam gerendam plus aequo uidentur intenti, ut maiorem in illis fidem desiderare cogamur. Monitus est ergo Senatus, ut hos conductores ad reddendam rationem accerseret, simulque cogeret eos tum pacta et conuenta seruare, tum collegij consulere indemnitati. Praeterea rogarunt nostri, ut liceret ipsis rescindere contractum, si sic expedire putarent, praemonitione sex ante mensibus facta, quemadmodum ipsis quidem licet conductoribus. Verum Commissarij Senatus hoc solum responderunt, nihil modo innouandum uideri, meliora de conductoribus quos ipsi admonuissent, nobis esse speranda, nec tempestiuum esse, ut iuxta rigorem iuris nunc<sup>b</sup> procederetur. Hoc aegre impetrauimus, ut literas de bonis et iuribus monasterij, quas persaepe reddi nobis postulauimus, ab ipsis conductoribus acciperemus. Demum honorum omnium quae ex monasterio percepimus, summa se porrigit ad sexcentos coronatos. Expensarum uero et debitorum, quae persoluimus, summa superat quingentos coronatos. Soluenda uero debita supersunt ad septingentos coronatos et amplius. Friburgi 8. Junij 1581.

*Haec relatio a Canisio Romam ad Claudium Aquacivam, novum Societatis praepositum generalem, missa est. Atque una cum ea, puto, Canisius litteras misit, de quibus ei Aquavica Roma 3. Augusti 1581<sup>3</sup> scripsit: „Valde me delectauit Reuerentiae V. caritas, quam eius litteris atque ea gratulatione, quam ad me misit, satis expressam uidi.“ Haec tamen litterae iam non uidentur exstare.*

Prima huius relationis (cuius exemplum Friburgi asservatum esse satis certum est) parte usus est, atque etiam fere ad uerbum eam expressit P. Petrus Michael, primus collegij friburgensis rector, in „Historia Collegij Friburgensis“ manu scripta Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 1—2.

a) *Sequentur* re. confecta uidentur ea, *oblitt.* b) *V. supra uersum scriptum.*

<sup>1</sup> Walterus Dudinus et Antonius a Pascuis: v. *Can.* VII 868.

**2099. SEBASTIANUS VERRONIUS.** ecclesiae S. Nicolai friburgensis canonicus et urbis friburgensis parochus, CANISIO.

Venetiis 12. Iunii 1581.

Ex epistolae commentario, quod ipse Verronius scripsit in pagina adversa involucri posterioris codicis „Itinerarium Hierosolymitanum“ etc., de quo supra p. 14. Epistolam ex eodem codice ediderunt etiam R. Werro l. c. v. supra p. 91, 28 et *Wymann* l. c. 129—130.

*Collegium commendat. Se kalendarii emendationem a pontifice petisse; hanc in lucem proditurum esse. Se Hierosolymam petere.*

Ven: Patrj P. Canisio .S.

Non dubito, Pater venerande, quin Collegium Friburgense tandem fundamentis jactis initium coeperit, faxit Deus ut bonis artibus instituenda juventute felices progressus faciat. Tuam Paternitatem quam possum maxime obsecro; ut taedia illa quae primo anno ob subitam mutationem accidunt non ita gravjter suscipiat, verum laetiorj paululum animo rusticitatj ignoscat.

Ego cum Romae essem: Summum Pontificem ruj inter eundum allocutus praeter alia quae illius Sanctitudinj proposuj, rogavj quoque ut apud Imperatorem et Christianos principes reliquos de emendanda Annj ratione ageret<sup>1</sup>; neque enim unquam illi malo subvenirj posse, nisi ipse rem aggrediretur, quandoquidem totum ab ejus auctoritate dependeret: Ipse, interrogato prius me, num Mathematicus essem, respondit se jam ea de re ad primates scripsisse, negotiumque totum Cardinalj Sylreto<sup>2</sup> qui inter doctiores hujus saeculj habetur, commissum esse: a quodam deinde Prothonotario, D. Spetiano audivj decimum jam annum esse, ex quo illj emendationj incumbat, proximoque anno in publicum egressuram: quae cum doctis viris gratissima futura sit, T. Reverentiam de ea prius certiore reddere voluj: Opportunitatem meae devotionj Deus credo tandem obtulit: Hierosolymam igitur sanctam peregrinj statu visitabo, ipso benigne favente. Ipse quoque T. Paternitatem meae patriae diu cum multo fructu incolumem servet. Vale. Venetijs pridie id: Iuj. 1581.

*Verronius* hanc epistolam in ipso „Itinerario“, quod dixi, commemorat. Postquam enim se kalendarii emendationem a pontifice petisse notavit, haec addit: „De hac autem re fusius scripsi postea, cum Venetiis essem, ad Petrum Canisium, Theologum<sup>3</sup>, singularem meum fautorem ac amicum“ (*Wymann* l. c. 127).

In eodem „Itinerario“ Verronius narrat, se peregrinationem hierosolymitanam licentiam Venetiis ab apostolico apud Venetos nuntio impetrasse: et se, cum navem,

<sup>1</sup> Verronius Gregorium XIII. Monte Draconis (Mondragone) prope Tusculum (Frascati) rusticantem allocutus est 17. Maii vespere, cum ad preces e domo egrediretur, et 18. Maii mane, cum missae audiendae causa ad templum Capuccinorum adiret. Petiit autem ab eo aliqua, quae ad breviarium lausannense, facultates praeposito friburgensi concedendas, Augustinianos friburgenses, episcopum lausannensem pertinebant; item eum (sententia demum mutata) rogavit, ut sibi peregrinationem hierosolymitanam permitteret, eique commendavit, ut kalendarium iulianum tandem emendandum curaret. Ita ipse Schnevlino praeposito scripsit (*Wymann* l. c. 126—127).

<sup>2</sup> Guilielmo Sylreto; de quo *Can.* III 134<sup>1</sup>; VII 2<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> l. c. theologiae doctorem.

qua ad terram sanctam vehendus erat, conscenderet, secum detulisse „Epistolas Pauli cum Euangelijs . . . et libellum Meditationum B. Augustini<sup>1</sup> quem ex consilio Reverendj patris D. Petrij Canisij emeram, quo praesentj semper animo essem, siquando procellae aut tempestates diutius perseverarent“ (ex autogr., ad S. Iun. et ad v. „Venetiae“).

Peregrinationem Veronii, cum Blasio Ziegler famulo 6. Aprilis 1581 Friburgo profecti et 4. Decembris 1581 eam urbem iterum ingressi, *M. de Diesbach* ex eius itinerariis descripsit in „*Archives de la Société d'Histoire du Canton de Fribourg*“ V, Fribourg 1893, 230—245.

**2100. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud Helvetios visitator et munitus, CANISIO. Vercellis 29. Iunii 1581.

Ex apographo eodem fere tempore scripto et sic inscripto: „Patri Canisio.“ Cod. rom. „693“ p. 807—809.

*Translatio S. Eusebii. Tabulae episcoporum vercellensium. Electionis curiensis exitus. Reditus in Helvetiam. Comitia infuusta. Canisii desideria et consilia. Professio fidei. Vita S. Eusebii.*

Reuerende admodum vti frater in Domino charissime. Literas Paternitatis tuae die VII. Iunii scriptas a Reuerendo Friburgi Cantore<sup>2</sup> accepi, quibus respondere quidem statim volui, sed nulla id mihi ratione licuit, testes appello Reverendos Decanum<sup>3</sup> et Cantorem, qui meas plurimas occupationes, quanquam non omnes cognoscere vteunque potuerunt: Ex eisdem intellexisse iam debuit Paternitas tua solemnem hanc Sancti Eusebij corporis translationem hoc tempore peractam non fuisse<sup>4</sup>; sed in Septembrem mensem, vel in Octobris initium reiectam; Causas dilationis scribere longum esset, neque certe id necesse arbitror; Summopere sum gauisus, laborem illum meum in Dyptica<sup>a</sup> Episcoporum Vercellensium tabella conficienda, a tua Paternitate probari; spero breui posse me historiam integram componere, cum magna ex parte iam conquisita sint<sup>b</sup>; Curiose negocium satis feliciter, vt presens rei patiebatur status, confectum est<sup>5</sup>; incredibili certe cum animorum consensione, necnon haud leui Sanctissimi ipsius Domini<sup>6</sup> laetitia, quandoquidem iure et merito tumultus ne exoriretur, subuerebamur; qua sane in re preces vestras non modico fuisse adiumento existimo; Quid opis Helvetiae afferre posset reditus meus, iudicare non ausim; Verum haud dubitem quin Sanctitas Sua peculiari Spiritus Sancti numine ducta sit: quamobrem in vtranque aurem dormio, Sanctitatis suae mandatis omni

a) Dyptica (*apogr.*; cf. *supra* p. 17). b) *Supplenda esse videntur vr.*: vetera monumenta vel documenta necessaria vel similia.

<sup>1</sup> Pium hunc librum non esse Augustini iam inter omnes convenit: qui medio aevo compositus esse videtur.

<sup>2</sup> Francisco Garin; v. *supra* p. 21<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Decanus capituli S. Nicolai friburgensis erat Erhardus Thorin (*Apoll. Del-lion* O. Cap., Dictionnaire historique, statistique des paroisses catholiques du Canton de Fribourg VI, Fribourg 1888, 330—331).

<sup>4</sup> Primum ad d. 18. Iulii dilata erat (*Berthier*, Bonh. 75).

<sup>5</sup> D. 3. Iunii episcopus electus est Petrus Rascher, cathedralis ecclesiae canonicus. Plura vide apud *J. G. Mayer*, Geschichte des Bistums Chur II, Stans 1914, 174—178.

<sup>6</sup> Gregorii XIII.

cum animi tranquillitate obtemperaturus; Paratissimum autem me semper profiteor, ad vniuersae Heluetiae spiritalibus commodis, quoad eius fieri poterit, inseruendum; Noui enim omnes quas pie, ac prudenter commemorat Paternitas tua, istius regionis, ac gentis necessitates: sed qui absens prouideam, non satis video. Infelix ille Badensium Comitiorum euentus<sup>1</sup>, animum Summi Pontificis non dicam immutauit, sed vere remissiozem reddidit, qui certe prius erat erga Helueticam gentem, ac Rempublicam ardentissimus; quod tamen vni tibi dictum cupio; Sed optimus Deus, qui nouit omnia<sup>2</sup>, ex his etiam seminibus, bonum fructum eliciet, spero, in tempore suo: si Praepositus<sup>3</sup> ad nos venisset, acturus cum illo eram, quaecumque Paternitas monuit tua: At fortasse commodius cum aestiui calores praeterierint: non enim diffido, quin celebritati huic nostrae<sup>4</sup> interfuturus sit; Patrem Oliuerum<sup>5</sup> accepi Prouincialis loco ad vos profectum esse: Vtinam Collegij fundamenta egregia iacta iam sint, ac breui fabrica vniuersa perficiatur, quibus de rebus omnibus cupio vehementer, ac peto, Paternitatis tuae literis instrui; Magno siquidem me beneficio affectum puto, quoties ipsa aliquam mihi proponit Religionis iuuandae, ac pietatis promouendae rationem; tantum abest, vt illa<sup>6</sup> mihi, vel insipiens, vel garrula videatur; quo vero certius hoc mihi est illius humilitatis argumentum, eo pluris facio illius monita, ac consilia; eique gratias ago quam maximas: Quod aliqua ex ijs, quae ipsa scribit, in literis ad Senatum datis non attigerim, quas quidem Praepositus antequam Senatui reddat Paternitati tuae ostendet, ea ratus sum melius cum Praeposito ipso coram tractari posse, deinceps meo nomine Senatui exponenda<sup>6</sup>, si enim praescribere Senatoribus nunc velim, ne quenquam in suum ordinem cooptent, aut ad praefecturas, nisi facta Catholicae fidei professione, admittant, vereor ne magis praesentiam abhorreant meam; quod vel absens illos ita vexare audeam; Reliqua vero fere omnia attingam, vt in ipsis literis meis facile animaduertet<sup>7</sup>; Optime valeat in Domino Paternitas tua, bonis omnibus a diuina clementia, vt ego maxime cupio, magis in dies cumulata; meique nunquam, rogo, sit in suis quotidianis precibus ac sacrificijs immemor: Huius enim spiritalis opis sum maxime indigus, magnamque mihi spem ac fiduciam in mirifica tua erga me charitate positam existimo; Gratissimum mihi erit<sup>8</sup>, quale de Sancti Eusebii vita latino sermone a D. Petro Galesinio<sup>8</sup> exarata<sup>c</sup>, sit Paternitatis tuae

a) Sic vel similiter (ista?) corrigendum esse censco ex vlla, quod est in apogr. b) Supplendum esse videtur intelligere vel cognoscere vel simile v. c) exarata apogr.

<sup>1</sup> Vide supra p. 10.

<sup>2</sup> 1 lo 3, 20 etc.; v. supra p. 18<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> Petrus Schneuwly.

<sup>4</sup> Translationi corporis S. Eusebii.

<sup>5</sup> P. Oliverius Manareus (Manare; de quo v. *Can.* I 95<sup>2</sup>) a Claudio Aquaviva praeposito generali in Germaniam missus est Societatis visitator.

<sup>6</sup> Vide supra p. 18.

<sup>7</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicentur.

<sup>8</sup> Petrus Galesinus, anconitanus, protonotarius apostolicus, hanc vitam posuisse videtur aut in suis „Tabulis diptycis“ episcoporum vercellensium, aut, id quod mihi magis probatur, in suis Vitis Sanctorum, de quibus in ecclesia mediolanensi mentio

iudicium: Deque alijs scriptis, quae Reuerendis Decano et Cantori hinc abeuntibus tradidi Paternitati tuae peculiariter communicanda. Datum Vercellis IIj. Cal. Quintiles. MDLXXXI.

Bonhomii litterae ad senatum friburgensem, quas, antequam senatui tradantur, a Schmwelino praeposito ostendendas Canisio esse Bonhomius scribit, Vercellis 30. Iunii 1581 datae sunt. *Bonhomius* senatum monet: Ut de sale burgundico Societatis collegio friburgensi et ordinis cisterciensis monasterio altaripensi Alta Ripa, Haunterive, Altenryff restituendo ad Pompeium a Cruce Philippi II. Hispaniae regis in Helvetia legatum scribat: ut collegii fundamenta bene iaciat: ut Societatis privilegia, immunitates, laudabiles consuetudines observet et tneatur; ut Sociis in bonis marsensibus administrandis per virum aliquem idoneum opem ferat (ex apogr. eiusd. temp.; Cod. rom. „693“ p. 812—814; integras litteras posuit *Berthier*, Bonh. 172—175).

Quod ad salem illum burgundicum attinet, iam 2. Iannarii 1581 senatus friburgensis ipsi Philippo II. regi \*scripserat: Patres Societatis Iesu, „cum monasterii Humilismontis, vulgo Marsens, in ditione nostra, nostro adminiculo possessionem arriperent, inter alia ejusdem monasterii documenta et tabulas repererunt literas jam olim a Joanne Burgundiae comite super donatione salariae pensionis concessas, quarum tenorem hisce adjectum Majestati V. Celsissimae humiliter offerimus, una cum literis monasterio Altaeripae, in eodem agro nostro, pro alia salis pensione concessis, non jam primum ab ipso Abbate et conventu Altaeripae nobis commonstratis. Quae nobis causa fuit, ut salis, quod urbs nostra quotannis percipere solet, curatores aliquoties cum salinae administratoribus pro monasterio Altaripensi egerint, sed frustra. Quanquam Marsenses Religiosos hac in parte mera incuria et negligentia (quae nostro quidem arbitrato uniendo monasterii causa non levis fuit) sibi ipsis defuisse fatendum sit, in confesso tamen est, utriusque monasterii religiosos annuam eam pensionem, licet multis abhinc annis percipisse. Quare Celsissimam Majestatem vestram suppliciter rogatam atque adeo obsecratam volumus, quatenus ea praedicto Collegio ejusque Reverendis Patribus, quorum pietas, sanctimonia et eruditio Christiano gregi passim magno est adjumento, hac in parte consultum et apud salinae administratores sive Senatum dicti Comitatus Burgundiae pro adeptione dicti salis, ut etiam Abbatibus et conventus Altaeripensis necessitati provisionem velit, decernereque dignetur, ne ipsi hoc dudum concessio beneficio careant“ (ex apographo, quod est Londini in museo britannico, Egerton MS 1090 p. 597—598).

Die 27. Iunii 1581 Bonhomius litterulis Thorino decano vel Garino cantori traditis se excusaverat, quod ad Canisii, Ardreni, aliorum epistulas nihil in praesens responderet; se superioribus quindecim diebus occupatissimum fuisse, sed primo quoque tempore resposurum esse. Litterulas posuit *Berthier*, Bonh. 209—210.

Una cum epistulis Canisio et Schmwelino destinatis *Bonhomius* Friburgum misit \*litteras 30. Iunii 1581 ad P. Robertum Ardrenum, Canisii socium, a se datas: in quibus: „De reditu“, inquit, „in Heluetiam meo, quem tantopere cupere te ostendis, satis scripsi ad Reuerendum P. Canisium; id unum adijciam, non aequè ab alijs, quantum mihi licet conijcere, meam praesentiam expeti. . . Gratulor et tibi, quod tam utiliter, et alacriter operam tuam naues iuventuti excolendae: sed doleo, quod duriter adeo ab ijs Marsensibus monachis exercaris: Miror autem Reuerendum Praepositum eos dignis poenis non afficere; Quid ni iubeat omnino, quando corrigi nolunt, pronincia uniuersa exulare? quemadmodum ad illum perscribo; cum iam non modo contumaces, sed fures, sed seductores, ac contumeliosus appareant; Ego sane, qui alioquin mitissimus cum illis fui, si adessem, tantam illorum contumaciam diutius ferre non possem: Si in aliud eiusdem religionis coenobium relegarentur, probarem ego quoque summopere: sed ubi coenobitas inuenimus, qui illos recipiant, non co-

fit; quae vitae a. 1582 in breuiario mediolanensi editae sunt (*Aut. Possrinus* S. J., Apparatus sacer II, Coloniae Agrippinae 1608, 254—255; *H. Hurter* S. J., Nomenclator literarius III<sup>3</sup>, Oeniponte 1907, 322—323).

acti? adeo sunt uirtutibus, scientia bonisue moribus praediti, ut quocumque perrexerint, omnium animos, quibuscum uixerint, sibi concilient; De Missae sacro in Marsennio non amplius faciendo<sup>1</sup>, si Domini senatores, si uicini populi non contradicent, aut conquerentur, ego etiam non abnuam: immo uero si oportuerit auctoritatem Sanctissimi Domini accedere, curabo<sup>2</sup> ex archetypo: „Cod. I. 37<sup>a</sup> f. 151<sup>b</sup>“.

De marsensibus illis monachis *Bonhomius* Schneuwino praeposito Verceilis 30. Iunii scripsit: „Marsenses monachos, qui quotidie tibi et patribus facessunt negocium, neque ullum poenitentiae argumentum unquam praesecerunt. . . . in exilium ab omni ditione Friburgensi eijciendos iudico“ ex epistula archetypa, a Bonhomio subscripta, Cod. friburg. „Epp. ad Schm.“ f. 48<sup>b</sup>; etiam apud *Berthier*, Bonh. 80.

Canisius Bonhomio respondit 24. Iulii 1581.

**2101.** CANISIUS cardinali **GUILIELMO SIRLETO**, Sanctae Romanae Ecclesiae bibliothecario. Friburgo Helvetiorum 3. Iulii 1581.

Ex apographo, quod a. 1896 D. Vincentius Nardoni exscripsit ex apographo, quod exstat Romae in bibliotheca vaticana, Cod. Vatic. 6194 f. 98.

*Enm rogat, ut sibi ad opus Marianum iterum edendum selectas Patrum sententias mittat.*

†

Pax Christi Iesu nobis aeterna.

Reuerendissime et Illustriss. Domine patrone.

Venit ad nos Reuerendus Pater Oliuerius<sup>2</sup>, cuius aduentus huic prouintiae nostrae<sup>3</sup> non potest non esse pergratus, magnamque mihi voluptatem in eo attulit, quod narraret de constanti Illustriss. amplitudinis tuae in me quamuis indignum amore et beneuolentia singulari. Deinde testatus est, non paucas easque selectas patrum sententias isthic a dignitate tua seruari, quae ad causam<sup>a</sup> [?] Deiparae Virginis<sup>b</sup> matris gloriam<sup>a</sup> [?] illustrandam pertinerent, et quae Mariali operi nostro, quum recudetur, commode inseri possent<sup>1</sup>. Quocirca etiam atque etiam oro, ut hisce diu exoptatis opibus talis tantique Patroni frui liceat tandem, quarum sane conspectu nihil mihi gratius, et ad sanctiss. Virginem<sup>c</sup> commendandam utilius adferri posse putarim. Dominus IESVS Celsitudinem tuam diu nobis et Ecclesiae incolumem seruet, quae Canisij sui studium in Dei ac domini nostri matre<sup>d</sup> [?] confirmet ac prouehat quaeso. Quo citius uero sarcinulam librariam nostris Romae Patribus tradiderit, eo rem nobis et typographo gratiorem effecerit pro sua summa in nos benignitate. Friburgi 3 Iulij 1581.

Seruus in Christo indignus  
Petrus Canisius.

Reuerendiss. in Christo patri et Illustriss. Domino Cardinali Sirleto, Patrono amplissimo humanissimoque

Romae ad manus proprias.

a) Sic autogr.; uerum aut v. causam aut v. gloriam Canisio obliterandum fuisse uidetur.  
b) Virginis autogr. c) Verginem autogr. d) Supplendunne glorificanda uel simile v.?

<sup>1</sup> De hoc sacro v. infra, ep. 2102. <sup>2</sup> Oliverius Manareus uisitor; v. supra p. 15.

<sup>3</sup> Societatis „provinciae Germaniae superioris“.

<sup>4</sup> De doctissimo viro Sirleto (cf. *Can.* III 134<sup>b</sup>) et de opera, quam ille ad Canisii librum „De Maria Virgine incomparabili, et Dei genitrice sacrosancta“ primum Iugostadii a. 1577 editum contulerat, v. *Can.* VII 487—488.

Canisius haec epistolam festinantius scripsit fortasse ea de causa, quod tabelarii, qui eam Romam secum allaturus erat, profectio proxime iustabat. Missa autem eo est una cum \*litteris Friburgo 2. Iulii 1581 a Manareo ad Aquavivam datis, in quibus ille haec, praeter alia, de Canisio referebat: „Egli anche à mia istanza scrive all' Illustrissimo Cardinale Sirleto sopra di certe belle authorita della Madonna ch'egli ha raccolte da diversi authori antichi, lequali S. S. Illustrissima piu volte mi disse di nolermi dare pro locupletatione operis Mariani di detto padre, ilquale hora si manda à ristampar' in Dilinga come sa il p. olleo<sup>1</sup>, et mai si sonno possuto hauere, per le infirmità c' ha hauute detto Signore, et le molte sue occupationi, sia supplicata V. P. R. di fargli dare detta lettera con una calda raccomandatione“ (ex autogr.: Germ. 159 f. 72). *Aquaviva* Roma 3. Augusti 1581 Manareo \*rescripsit: „Litteras P. Canisij ad Illustrissimum Sirletum iussimus ei reddi, nec desistemus eum et urgere, quando licebit, ut suarum illarum additionum tandem copiam faciat, cum primum eas dederit, mittentur“ (ex commentario: G. Sup. 1 f. 60<sup>b</sup>).

**2102. P. OLIVERIUS MANAREUS S. J.** visitator PP. PETRO CANISIO et ROBERTO ARDRENO S. J.

Friburgo Helvetiorum circa medium m. Iulium 1581.

Ex apographo (4<sup>o</sup>; 5<sup>1/2</sup> pp.) Friburgi a P. Georgio Bader S. J. scripto, quod Manareus a se recognitum et variis adnotationibus amplificatum Romam ad Claudium Aquavivam Societatis praepositum generalem misit. G. Sup. 98 p. 410<sup>a</sup>—412<sup>b</sup>.

**Praefatiuncula editoris:** P. Oliverius Manareus S. J. (de quo v. *Can.* I 95<sup>a</sup>) a Claudio Aquaviva praeposito generali visitator in Germaniam missus a d. 23. Iulii ad 20. Iulii 1581 Friburgi Helvetiorum PP. Canisium et Ardrenum visitavit. Qui de iis Lucerna 25. Iulii 1581 Aquavivae scripsit: „Jo ho lassato loro alcuni ordini, liquali V. R. P. si degnarà essaminar' et rimandarli corretti come N. S. l' ispirarà acciò sene possino valere“ (v. infra, monum. 1294). Has „ordinationes“ iis Manareus ita dedit: Respondit scripto ad varias eorum quaestiones; quas quaestiones, si non omnes, certe maximam partem a Canisio propositas esse satis certum est. Superest autem horum responsorum exemplum Friburgi a P. Georgio Bader (de quo v. *Can.* V 359) quem Aquaviva visitatoris socium sive adiutorem constituerat (v. infra, monum. 1289), scriptum et a Manareo cum adnotationibus a se scriptis Lucerna Romam missum.

*Ad varias quaestiones respondet, quae spectant ad publicas supplicationes, stipem dandam et petendam, sacra faciendam, sacellum parandum, sodalitatem instituendam, catechesim, contiones, lectiones, convivium, disciplinam domesticam, bonorum administrationem, aedificationes, excursiones, famulum.*

Conueniatne Sacerdotes nostros hoc loco in processione solenni, ut in die corporis Christi, cum Clericis alijs progredj · quoniam Canonie ad proximi aedificationem id postulant?

Videbatur petenda facultas a P. N. Generali iuxta Can. 69. 3 Congregationis<sup>2</sup> quoniam Friburgum ab haeticis undique circumdatum talem fidej actum et testimonium quodammodo requirat: et pauci sunt Canonie: quorum numerum in habitu clericali conuenienter augeat

<sup>1</sup> Paulus Hoffmanns.

<sup>2</sup> „Processiones a nostris deinceps non fiant, liberam tamen habeat Praepositus Generalis facultatem dispensandi circa eas retinendas, et instituendas, vbi ad Dei gloriam, et proximorum aedificationem, praesertim vbi vsu receptae sunt, et maxime inter haeticos, et vbi conversioni infidelium opera datur, expedire viderit. Diligenter autem privilegium a summo Pontifice impetrandum curetur, quo a publicis Ordinariis processionibus eximantur“: Canon „69. Ex 3. cong. d. 57“: *Canones* trium Congregationum generalium Societatis Iesu. Auctoritate tertiae Congregationis confecti. Romae 1573, 23—24.

nostrj non sine totius oppidi aedificatione, et ad quorundam offensionem evitandam. Ex altera parte non uidebatur introducendus usus eundi ad eiusmodi processiones, qui constituto semel collegio fortassis abrogandus esset<sup>1</sup>.

2. An obligemur in Monasterio Marsensi iam fere desolato, et in collegium Friburgense translato, sacerdotem unum alere qui saltem festis diebus in residuo illic templo, aut potius Sacello, sacrificet?

Non uidebatur nos ad tale onus obligari quoniam liberavit Collegium S. Sedes apostolica, cum dictj Monasterij onera conuertit ac transtulit in ministeria et officia Friburgi per Societatem obeunda<sup>2</sup>.

3. An obligemur ad eleemosynas pauperibus erogandas, quia sumus haeredes honorum dictj Monasterij: quod siue ex fundatione siue ex pia consuetudine, quotidie, potissimum uero duobus stans diebus in anno solennes eleemosynas in egenos conferebat?<sup>3</sup>

Videbatur hic quoque ob rationem dictam nostros non obligari, etiamsi consultum esset, ut quod ad statos dies illos duos attinet, quaedam pecuniae summa in studiosos pauperes erogaretur Friburgi, quando placebit superiori seruata interim aliqua proportione eorum quae duobus illis diebus dispensari solebant.

4. Quando nostrj his primis annis premuntur debitis Monasterij et fabricae ratione contractis, possintne aliquid subsidij ab amicis petere et accipere?<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *Manareus* sua manu in margine haec adnotavit: „Vsus iam a nostris est introductus, ego sum in ea sententia, quod nostris magis conueniat non procedere cum alijs, sed p. Canisio debui in responsione me accomodare.“ *Gregorius XIII.* litteris apostolicis Roma 16. Iulij 1576 datis Societatis homines, ne „a studiis, lectionibus, praedicationibus, confessionibus audiendis, et alijs verbi Dei ministerijs, ac pietatis operibus“ distraherentur, „ab interessentia“ publicarum supplicationum sive processionum exemerat: *Litterae apostolicae*, quibus institutio, confirmatio et varia Privilegia continentur Societatis Iesu, Antverpiae 1635, 154–155.

<sup>2</sup> *Manareus* in margine sua manu: „Monasterium quasi totum fuit exustum negligentia monachorum.“

<sup>3</sup> *Manareus* in margine: „illis duobus diebus erogabant panes et carnes vnde ingens eo conueniebat multitudo ex varijs locis“. Cf. supra p. 11<sup>3</sup>.

<sup>4</sup> „In iis Collegijs, quae duodecim Scholasticos praeter praeceptores ex proprijs redditibus alere possunt, ob maiorem populi aedificationem nec petantur eleemosynae, nec illae aut dona ulla oblata admittantur. Si redditus minores fuerint, quam huic numero alendo sufficiant, admitti quidem, non autem peti aliquae eleemosynae possent; nisi tanta paupertate Collegium premeretur, ut etiam petere, saltem a quibusdam, esset necessarium“: *Constitutiones Societatis Iesu* P. I. c. 2. n. 6. In tertia autem Societatis congregatione a. 1573 habita „quaesitum fuit: de intelligentia et usu Constitutionis 2 cap. iv part. § 6, in qua dicitur: nec eleemosynas nec dona ulla admittenda in iis Collegijs, quae duodecim Scholasticos, praeter Praeceptores, ex proprijs redditibus alere possunt. Et, quoniam finis illius Constitutionis est populi aedificatio, declaravit Congregatio: ad huius finis normam, tam intelligentiam quam praxim Constitutionis exigendam esse; iudicio autem et arbitrio R. P. Generalis relinquendum, ut, habita ratione finis et Constitutionis, usum praescribere, et interpretari eandem, et, si opus esset, dispensare etiam posset“: Decr. 25 *Institutum Societatis Iesu* II 224].

Videbatur dextre et cum debita prudentia, ac semoto scandalo aliquid peti et accipi posse, quandiu necessitas ita postularet.

5. An gratificari possimus Sacerdotibus qui ut se liberent obligatione certis diebus sacrificandi, cupiunt nos suo loco sacrificare?<sup>1</sup>

Videbatur sacra ex obligatione dicenda<sup>1</sup>, non facile concedenda esse: de alijs, Superior pro tempore iudicabit, habita semper praecipua ratione nostrj sacelli ut in eo dicantur Missae ordinariae.

6. Conueniatne posthaec ut nostrj in uno et proprio sacello alter post alterum statu tempore sacrificent?<sup>2</sup>

Sacellum habeatur separatum in quo nostrj iusto interuallo interposito pro ratione auditorum, Missas offerent, ac reliqua etiam munia obibunt ad populi aedificationem.

7. An expediat hic paulatim instituj fraternitatem?<sup>3</sup>

Videbatur utile fore, ut populus ad deuotionem et frequentiore Confessionis et communionis usum, hac et qualicumque ratione excitaretur.

8. Sitne procurandum ut catechismus commodiore hora diebus festis in templo ac saepius per hebdomadam in schola per nostros tradatur pro captu paruulorum?

Videbatur id operepretium<sup>a</sup> fore, et<sup>b</sup> ut catechista omnino ad captum et exercitationem rudium et puerorum utriusque sexus sese accommodet<sup>4</sup>.

9. Quoties nobis concionandum et in Theologica lectione, ut de Sacramentis uel Casibus, publice uersandum sit?

Videbatur ex consilio Praepositi<sup>5</sup> nos pendere debere, quamdiu proprium templum non habemus<sup>c</sup> et missio durabit<sup>6</sup>.

10. Quid si contribuentes ad noui templi structuram a nobis requirant aliquas conditiones, ut ius sepulturae, sacella, altaria etc.?

Videbantur huiusmodj conditiones minime nobis admittendae, ut sua constet libertas instituto, et huiusmodi prohibita onera non suscipiamus<sup>7</sup>.

a) Sic; corrigendum esse uidetur operaepretium. b) Hoc v. a Man. supra uersum scriptum est. c) Tria vv. sqq. ab ipso Man. addita sunt.

<sup>1</sup> *Manureus* in margine: „Fere alter nostrorum Patrum occupabatur in hac charitate praestanda.“

<sup>2</sup> *Manureus* in margine: „Vnus sacrum faciebat in vno templo quotidie, alter in altero.“

<sup>3</sup> Fraternitatem sive sodalitatem congregationemue B. Mariae V. significari intellegatur ex monumentis infra ponendis; v. infra, monum. 1302.

<sup>4</sup> *Manureus* 25. Iulij 1581 Aquavivae praeposito generali de P. Ardreno \* scripsit: „Catechisa le feste in Chiesa et li Venerdì nella Schola della terra, ma il tutto con tanta confusione che non è inteso, et non so se s' intende lui · fa però assai ma uole essere troppo vniuersale et dotto“ ex autographo, de quo infra, monum. 1294.

<sup>5</sup> Petri Schneuwly, praepositi ecclesiae collegialis S. Nicolai.

<sup>6</sup> *Manureus* in margine: „Jam conuenit inter eos vt vnus id est p. Canisius diebus festis · Alter id est Praepositus dominicis diebus concionetur. Casus nero puto esse [*hoc v. obscurius scriptum est*] bis in hebdomada.“

<sup>7</sup> „In Collegiis Societatis nec curae animarum, nec obligationes ad Missas celebrandas, neque aliae huiusmodi admittantur, quae a studiis distrahere admodum et

11. Quid de conuiujs cum inuitamur? et possitne alter solus illuc accedere?

Videbatur, ut adductis commodis rationibus, quare id minime conueniat, nos difficiles praebeamus ad conuiuia adeunda. Quod si iudicio superioris aliquando honeste recusari non possit, duo saltem et non unus solus amicorum praecipuorum mensas petant.

12. An debeantur Missae tres benefactoribus siue fundatoribus monasterij, in cuius possessionem uenimus, ut illae per totam Societatem recitentur?

Videbatur id referendum ad<sup>a</sup> R. P. N. Generalem, qui ut ita fieret constituere posset. Interim singulis septimanis pro iisdem benefactoribus Missam unam Friburgi nobis offerendam esse<sup>1</sup>.

13. Quid de Candela quotannis offerenda pro iisdem benefactoribus?

Videbatur satis esse candelam in altari nostro ardentem sine insignibus ponere in memoriam benefactorum praesertim quo tempore accepta nobis fuit possessio<sup>2</sup>.

a) et *archet.*

ea, quae in illis ad diuinum obsequium quaeruntur, impedire solent<sup>3</sup>: *Constitutiones* Societatis Iesu P. 4, c. 2, n. 4. Atque prima Societatis congregatio generalis statuit (decr. 134): „Non expedire, ut in Societatis ecclesiis erigerentur cappellaniae, quibus inservirent clerici saeculares, quos Socii possent eligere.“ Item (decr. 121): Posse quidem aliquibus externis sepulturam in ecclesiis Societatis concedi; sed curandum esse, „ne ius sepulturae posteris eorum acquirerent“ *Institutum* Soc. Iesu II 184 186.

<sup>1</sup> „Cum primum Societas in collegii alicuius possessionem venerit, Praepositus Generalis curet indici per universam Societatem, ut quilibet Sacerdos ter Sacrum faciat pro superstitute fundatore ipsius Collegii ac benefactoribus, . . . Rursus, cum ex hac vita illi excesserint, curabit idem Praepositus Generalis, ubi primum resciverit, ut per totam Societatem singuli Sacerdotes ter Sacrum pro animabus illorum faciant.“ . . . „In quovis nostrae Societatis Collegio, perpetuo, singulis hebdomadibus, Missa semel pro eius fundatore et benefactoribus vivis et mortuis celebretur.“ . . . „Quod attinet ad Missas, praeter eas, quae pro fundatoribus dicuntur, una vel duae aut plures pro numero Sacerdotum, et prout convenerit, singulis hebdomadis pro benefactoribus vivis aut defunctis offerentur“: *Constitutiones* P. 4, c. 1, n. 1 4; P. 7, c. 4, n. 4. *Manareus* in margine huius responsi notavit: „putamus praestare ut fundatores Abbatiae retineantur et Collegii fundatores habeantur si ita V. R. P. sentiet nobiscum et cum Praeposito et aliis“. *Franciscus Reichlen* monasterii illius origines scrutatus: „La fondation“, inquit, „du monastère de Humilimont est encore entourée d'obscurité.“ Exstat quidem monumentum quoddam, in quo asseritur, tres fratres eosque loci Marsens dominos „Anserme, Guy, Borcard“ a. 1139 id praestitisse. Ex alio tamen monumento colligendum esse videtur, saltem una cum illis etiam Guilielmum comitem Grueriae (Gruyère) et Radbodum fratrem eius in fundatorum numero haberi debere: Notice sur l'abbaye de Humilimont, in „Revue de la Suisse Catholique“ XXIX, Fribourg 1898, 159 164.

<sup>2</sup> „Singulis annis, eo die, quo Collegii cuiusque possessio Societati tradita est, . . . candela cerea fundatori offeratur, aut uni ex suis, qui ipsi sit cognatione proxime coniuinctus, aut illi demum, quem ipse fundator designaverit: in qua candela armorum fundatoris, aut devotionis insignia exstent, . . . Si in loco, ubi huiusmodi Collegium institutum est, temporis successu non esset aliquis de posteritate fundatoris, mitti candela poterit alio, ubi ex eius progenie aliquis inveniretur, vel in altari constitui poterit, ubi diuinum Sacrificium celebratur, nomine et loco [fundatoris huiusmodi]: *Constitutiones* P. 4, c. 1, n. 2 3 B.

14. Quando paucj uno atque altero anno hic uelut in missione degunt, quam disciplinam illi domi obseruaturj sint?

Primum separatam domum habeant et quoad eius fierj potest ad collegialem disciplinam proxime accedant<sup>1</sup> · ideoque Societatis more saltem ad orationem pulsent campanulam donec in hac Cantoris domo fuerint. Cum uero commodiorem domum inhabitauerint, iuxta regulam quantum fieri potest, pulsabunt<sup>2</sup>. Cibus coctus aliunde adferatur<sup>3</sup>. Sit locus Archiuio et libris prohibitis includendis, ac litteris maioris [momenti]<sup>a</sup> custodiendis proprius designatus. Interea sit usus arcae quae duabus clavibus aperiatur.

15. Sitne opus in mensa lectione continua?

Videbatur satis esse caput unum scripturae aut Gersonis donec auctior sit nostrorum numerus, ut sit qui legere continenter possit<sup>4</sup>.

16. Quomodo nos cum bonorum Monasterij conductoribus et administratoribus<sup>5</sup> geremus?

Agendum de his uidebatur cum dominis<sup>6</sup> ut praesentibus difficultatibus subuenirj possit. Sed et constituendus Procurator, qui causam Collegij ageret fideliter, nobisque ad manum esset in multis Gallica lingua transigendis. Tres fratres Monachi residuj quamdiu in Monasterio degent, nobis alendi<sup>7</sup>. Fabrica sicut perscripsit<sup>b</sup> [?] architectus<sup>8</sup> con-

a) Hoc v. suppleendum esse res ipsa ostendit. b) Sic; corrigendumne praescripsit?

<sup>1</sup> *Manareus* in margine: „Nunc degunt in vna domo et edunt in alia à dozana.“ Hoc tempore Schnevlini praepositi victu utebantur; v. infra, monum. 1299. *Martinus Gottrouw* reipublicae friburgensis quaestor in \* codice dati et accepti a d. 24. Iunii 1581 ad finem anni pertingenti notavit: Se dedisse (m. Iulio vel Augusto, puto) „Dem würt zum Krämer vmb Zeerung der Herren Jesuitem LI libras . . . Ieronymus Landijsen vmb arbeit in H. Canisij huß IX libras“ (Erste Rechnung des Herren Marti Gottrouw f. 28<sup>a</sup> 35<sup>b</sup>, Friburgi in archiuo reipublicae).

<sup>2</sup> „Signo campanae, constitutis horis auditio, omnes statim vel imperfecta litera relicta ad id. ad quod vocantur, se conferant: Regulae communes, n. 15 (*Regulae Societatis Iesu*, Romae 1580, 19).

<sup>3</sup> *Manareus* in margine: „Quia dicunt sumptus futuros multo maiores si domi coquant et cibos male paratum iri dum tam pauci sunt, agere vero vt nunc non expedit.“

<sup>4</sup> „Initio lectionis in prima, et secunda mensa prandij, et coenae legatur unum caput de scriptura sacra noui, vel ueteris testamenti, cui succedat semper aliquis liber pius, et facilis.“ . . . „In celebrioribus festis legatur aliquid . . . ex Patrum homilij, et tractatibus“ etc. „Cum afferuntur literae annuae, et indicae, quamprimum legantur.“ „Initio cuiuscunq; mensis Summarium constitutionum, regulae communes, et epistola P. N. Ignatij de obedientia legantur.“ „Vesperis absoluta lectione, seu praedicatione legatur martyrologium vulgare sequentis diei; quo uero die fit abstinentia, caput unum ex libro de imitatione Christi, cum martyrologio“ etc.: Regulae praefecti lectorum ad mensam, regg. 5 6 7 8 9 (*Regulae* [ut supra, adnot. 2] 193—194. Nomine „Gersonis“ a Manareo significatur Thomae a Kempis libellus *De Imitatione Christi*; v. *Can.* IV 251<sup>6</sup>).

<sup>5</sup> Erhardo Garmisvil et Francisco Gapanio; v. supra p. 22.

<sup>6</sup> Senatores friburgenses dicit; cf. supra p. 22—23.

<sup>7</sup> *Manareus* sua manu in margine: „Speratur quod breui duobus exonerabuntur.“

<sup>8</sup> Paneratius Wild; v. infra, monum. 1294.

trahenda. ut multa in monasterio et templo deiiciantur et uetera ligna distrahenda.

17. Quid de futuris aedificijs Collegij. templi. scholae. Friburgi?

Curemus architectum a Senatu designatum. aduehere ligna. saxa. calcem, lapides, arenam .etc. sicut ipsi uisum fuerit hoc anno facere. Nec impediamus si uelit illorum sequi sententiam qui putant a domo deij initium aedificij faciendum esse. Mittatur autem Romam delineatio loci. in quo Collegium et templum exstruentur sicut et scholae uelut in pede montis uel horti exstruendae idea mittenda est. Mitti quoque poterit Romam quomodo Friburgenses putauerint futuram fabricam erigendam esse. Seruetur autem aedificandi modus quemcunque P. N. Generalis probauerit aut praescripserit. Nostrum autem erit. sicut iam fieri coeptum est. ut collegij potius quam templi aut scholae fabricam vrgeamus licet dominis obsistere non debeamus qui suis sumptibus scholam et ex eleemosynis collectis templum aedificare: et pro collegio quidem non nisi partem aliquam sumptuum nobis suppeditare constituerunt. Quique consenserunt ut duobus aut tribus ab hinc annis schola non aperiatur. et interea collegij debita dissoluantur. simulque prouentus monasterij ad collegij fabricam applicentur.

18. Quae officia inter nostros distribuenda?

R. P. Canisius pergat in officio superioris et ex Regulis Rectoris eas obseruet. quae in hoc collegio. hoc quidem tempore obseruarij possunt peculiariter autem quae de ratione scribendi ad N. P. Generalem et alios. in formula praescribuntur<sup>1</sup>. P. autem Robertus Procuratoris officium et libros huic praescriptos habeat. praesertim rationum datj et acceptj. quas iuxta easdem reg. superiori dabit<sup>2</sup>. Pecuniae in cista reponantur. cuius vnam clauem Superior. alteram distinctam Procurator habeat.

19. Quae circa altare potissimum obseruanda?

Primum nitidiores et perfectiores hostiae adhibeantur. Deinde vinum pro sacrificio iuxta reg. Sacristani<sup>a</sup>. recens sit<sup>3</sup> et non aliunde quam e nostro penario depromptum. tum ornamenta sint munda quae ad altare pertinent. praesertim ut hebdomadatim mutetur amictus.

20. Possitne parari sigillum grandius ad confirmandas litteras in caussis alicuius momentj ratione bonorum uel subditorum monasterij Marsensis. nostro collegio vniti?

a) Sequitur recens vel simile v., oblitt

<sup>1</sup> Significatur „Formula scribendi auctoritate tertiae congregationis confecta“. quae typis exscripta est in *Regulis* etc. 138-142.

<sup>2</sup> Procurator „singulis mensibus dati. et accepti rationem Rectori reddet. debitaque. et credita Collegij indicabit. quo ipse domus statum prorsus intelligat“. Regulae Procuratoris Collegij. et Domus Probationis. reg. 4 *Regulae* etc. 185.

<sup>3</sup> *Manareus* in margine: „Hoc adiectum est quia non semel accidit vt et aquam et vinum plus iusto dilutum pro mero consecrandum vsurpauerint.“ In „Regulis Aeditui“ autem praescriptum est: „Curet. ut vinum. quod in sacrificium paratur. sit bonum. et merum. ac mandum. coque ipso die haustum“. Regula 8 *Regulae* etc. 201.

Videbatur posse fieri ad instar caeterorum religiosorum cum vsus regionis id requirat<sup>a</sup> [?].

21. Sitne corrigendum aliquid circa contractus et census Monasterij veteris ob suspectas in litteris clausulas?

Etsi uideantur posse excusarij propter consuetudinem quod fiat expressa mentio emptionis et uenditionis census perpetuij, quia tamen fundamentum census ex litteris uidetur tantum habere rationem pignoris, videbatur in posterum mutanda formula in meliorem et legitiman: Sed in antiquis nihil mouendum modo nisi maior lux possit adferri aliunde: et consulendus amicus peritus quomodo possint quaedam sine nostro damno et incommodo aut etiam periculo litium corrigi si qua corrigenda essent in antiquis.

22. An liceat ad parochos excurrere?

Videbatur plane necessarium propter ignorantiam pastorum et plebis. Sed quando aderunt plures Sacerdotes praesertim uero qui calleant linguam Gallicam<sup>1</sup>.

23. An ferijs Quartis uescendum sit piscibus?

Videbatur eum hic non sit communis vsus abstinentium a carnibus ne ecclesiasticorum quidem, etsi multi sint qui abstineant<sup>2</sup>, non esse inducendum quod alioquin in Societate consuetum non est.

24. Possitne peti et accipi pecunia censum pendendo?

Videbatur tantum posse accipi mutuo ab vno uel duobus quantum sufficiat dissoluendis ijs quae debentur · quod si mutuum haberi non potest aut dilatio a creditoribus obtineri, petendam esse a P. N. facultatem pro constituendo censu 50 ducatorum uel circiter, ad ea debita uergentia dissoluenda<sup>3</sup>.

25. An quis solus exire possit sine socio?<sup>4</sup>

Videbatur posse permitti, quamdiu tam paucij hic degunt, ut usque ad domum Domini Praepositi, uel ad scholam ut catechismum doceant, soli eant.

26. An possit P. Canisius excurrere Lugdunum si commoditas offerat sese ut libri magis necessarij coemantur?

Videbatur id permittendum · Et quidem facta est potestas ibidem commorandi ad 20. diem.

27. Quid agendum de Monasterio si Monachi non adessent?

a) *Vel*: requiret.

<sup>1</sup> *Manareus* in margine: „Ea est ignorantia ut putent pastores nefas esse, si alio tempore [*supplendum esse uidetur*: quam Paschatis] cum ipsi tum alij confiteantur ut nolint etiam morituros audire, multo minus viaticum dare.”

<sup>2</sup> Eam abstinentiam seruabant, ut exemplum S. Nicolai patroni civitatis suae imitarentur: v. infra. monum. 1285.

<sup>3</sup> „Est penes Praepositum Generalem omnis facultas . . . imponendi ac redimendi quoslibet census super bonis stabilibus ipsorum Collegiorum in eorumdem utilitatem ac bonum”: *Constitutiones* P. 9. c. 3. n. 5.

<sup>4</sup> „Nullus domo egrediat, nisi quando, et cum quo socio Superiori visum fuerit”: *Regulae communes*, n. 42 *Regulae etc.*, 23.

Videbatur relinquenda habitatio famulo seu molitori a Superiore huius missionis uel futuri Collegij designando cum praeter monasterium nullae sint aliae ibi familiae et nulla cura animarum. Teneantur tamen clausae habitationes nostris vsibus designatae, et supellex a monachis relicta, colligatur in vnum locum.

28. An famulus retinendus cum egeamus perito Gallicae linguae? Et quoties is confiteri debeat et qualibus subesse Regulis?

Videbatur posse retineri adolescens donec suffecerint Coadiutores<sup>1</sup>. Habeatur uero institutionis eius in spiritualibus magna ratio, ut proficiat. Et saltem semel quolibet mense confiteri et communicare asuescat. Oret pariter mane et vesperi quantum Superior sufficere iudicabit. Cum dimittetur, nihilominus iuuetur etiam in temporalibus et in prosequendis suis studijs, applicando eum ad hypocausta scholae calefacienda et uerrendis scholis uel alio quouis meliori modo ut euadat idoneus Christi minister<sup>2</sup> si Dominus gratiam dare dignabitur.